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Kéniz Schloss, Muhlernstrasse 15
Archiiologischer Dienst des Kantons Bern:
Eliane Schranz, Katharina Ruckstuhl: Abb. 1
Christine Kissling: Abb. 2

Heinz Kellenberger, Katharina Ruckstuhl:
Abb. 3-5

Badri Redha: Abb. 6

Daniel Kissling: Abb. 7

Lenk, Schnidejoch

Archiiologischer Dienst des Kantons Bern:
Albert Hafner: Abb. 1-3

René Bacher: Abb. 4

Niederbipp, rémischer Gutshof
Archiiologischer Dienst des Kantons Bern:
Marc Miiller: Abb. 2

Kathrin Glauser: Abb. 1, 6,7

Hans Griitter/Fritz Reber: Abb. 3-5, 8

Roggwil, Fryburg

Archiologischer Dienst des Kantons Bern:
Badri Redha: Abb. 1

Markus Leibundgut: Abb. 2

Marianne Ramstein: Abb. 3

Daniel von Riitte: Abb. 4

Kantonsarchiologie Ziirich:
Patrik Nagy: Abb. 5

Sorvilier, La Rosiéere

Service archéologique du canton de Berne :
Stéphane Dévaud: Fig. 1, 4

Urs Berger: Fig. 2

Daniel Marchand: Fig. 3

Badri Redha: Fig. 5

Studen-Petinesca, Tempelbezirk Gumpboden
Archiiologischer Dienst des Kantons Bern:

Archiv des ADB, Foto TAD: Abb. 1, 2, 3a
Hans Griitter: Abb. 3b

Rudolf Zwahlen: Abb. 3c—e.

Daniel Marchand: Abb. 4-6

Rolf Wenger: Abb. 7

Sutz-Lattrigen
Archiologischer Dienst des Kantons Bern:
Andreas Zwahlen: Abb. 1-3

architekturStettler, rogerjordiArchitekten,

Bern: Abb. 4

Anschriften der Autorinnen und Autoren/
Adresses des auteurs

Marco Amstutz

Archiologischer Dienst des Kantons Bern
Postfach 5233

CH-3001 Bern

Tel. 031 633 98 22

marco.amstutz@erz.be.ch

Vinelz, Underi Budlei

Archiiologischer Dienst des Kantons Bern:
Tauchequipe: Abb. 1 und 3

Daniel Marchand: Abb. 2

Geweihkonservierung
Archiiologischer Dienst des Kantons Bern:
Kristina Gau: Abb. 1, 2

La lyophilisation
Service archéologique du canton de Berne:
Julie Masson-MacLean: Fig. 1-3

Aufsatze

Spiez-Einigen, Holleeweg 3

Archiiologischer Dienst des Kantons Bern:
Andreas Zwahlen: Abb. 1-6, 9-11, 1518, 20,
21, 23, 24, 26, 27

Christine Rungger: Abb. 7, 11, 17, 28

Daniel Breu: Abb. 8, 12, 13

Sabine Brechbiihl-Trijasse und Andreas Zwah-
len: Abb. 14

Archiv ADB: Abb. 19

Regula Gubler, Andreas Zwahlen: Abb. 22
Urs Ryter: Abb. 25

Spiez-Einigen, Holleeweg 3
Naturwissenschaftliche Untersuchungen
Archeotex, Antoinette Rast: Abb. 1-15

Institut fiir priihistorische und naturwissenschaft-
liche Archiologie (IPNA), Universitiit Basel:
Marlu Kithn: Abb. 16-17

Patricia Vandorpe: Abb. 18, 19

Orni Akeret: Abb. 20

Historische Anthropologie, Institut fiir Medizinge-
schichte, Universitit Bern:

Christine Cooper: Abb. 3-32

Susi Ulrich-Bochsler/Christine Cooper:

Abb. 21

Naturhistorisches Museum Bern, Archiv:
P. W. Morgenthaler: Abb. 22

Department Biologie I, Biodiversitiitsforschung/
Anthropologie, Ludwigs-Maximilians-Universi-
tit Miinchen:

Michaela Harbeck: Abb. 33-36

René Bacher, lic. phil.

Archiologischer Dienst des Kantons Bern
Postfach 5233

CH-3001 Bern

Tel. 031 633 98 28
rene.bacher@erz.be.ch

Attiswil, Wybrunne

Archiologischer Dienst des Kantons Bern:
Urs Liechti: 2, 6-9, 15, 18

Marianne Ramstein: 4-5, 10-13, 19
Badri Redha: 14, 16-17

René Buschor, Beckelswilen und Christine

Rungger, ADB: Tafeln 1-5

Burgdorf, Kirchbiihl 20-22
Archiologischer Dienst des Kantons Bern:
Andreas Heege: Abb. 3

Katharina Ruckstuhl: Abb. 6

Christine Rungger: Abb. 7, 8, 12, 21

Badri Redha: Abb. 9, 10, 11, 16, 19, 20, 22
Katja Lesny: Abb. 17, 24

Kantonale Denkmalpflege Bern:
Jiirg Schweizer, Katharina Ruckstuhl: Abb. 4

Aus der Literatur:

Baeriswyl 2003, 44 Abb. 4: Abb. 1

Baeriswyl 2003, 55 Abb. 14: Abb. 2
Glatz/Gutscher 1999, 236 Abb. 2: Abb. 5
Bitterli/Griitter 2001, Taf. 2,32: Abb. 12,1
Bitterli/Griitter 2001, 73 Abb. 70 b: Abb. 12,2
Schneider/Hanser 1979, 17 Abb. 12: Abb. 12,3
Minne 1977, 154 Abb. 70=71: Abb. 12,4-5
Tauber 1980, 165 Taf. 119,23: Abb. 13
Pastoureau 2008, 46 Abb. 3 : Abb. 14
Schramm 1983, Taf. 46,307: Abb. 15
Glaenzer 1999, 171 Kat. 14-15: Abb. 18,1-2
Glaenzer 1999, 170 Kat. 12: Abb. 21,1
Glaenzer 1999, 171 Kat. 13: Abb. 21,2
Tauber 1980, 217 Abb. 157: Abb. 23,1

Roth Heege 2004, 242 Abb. 69, 99: Abb. 23,2
Glaenzer 1999, 174 Kat. 29: Abb. 23,3

Keck 1993, 328 Abb. 24: Abb. 23,4

Reprdsentatives Inventar

Archiiologischer Dienst des Kantons Bern:

Renate Ebersbach und Andreas Zwahlen (Basis
swisstopo mit Bewilligung JA100012):

Abb. 1-15

La conservation des objets archéologiques en
alliage ferreux

Service archéologique du canton de Berne :Bar-
bara Chevallier, Sabine Brechbiihl: Fig. 1-4
Barbara Chevallier, Sabine Brechbiihl, Maruchi
Yoshida: Fig. 5

Dr. Armand Baeriswyl

Archiologischer Dienst des Kantons Bern
Postfach 5233

CH-3001 Bern

Tel. 031 633 98 42
armand.baeriswyl@erz.be.ch



Barbara Chevallier lic.phil. MA, BA
Service archéologique du canton de Berne
Case postale 5233

CH-3001 Berne

Tel. 031 633 98 41
barbara.chevallier@erz.be.ch

Christine Cooper, lic. phil.
Historische Anthropologie
Institut fiir Medizingeschichte
Universitit Bern

Fabrikstrasse 29D

CH-3012 Bern

Tel. 031 631 84 92
christine.cooper@mbhi.unibe.ch

Dr. Renate Ebersbach

Archiologischer Dienst des Kantons Bern
Postfach 5233

CH-3001 Bern

Tel. 031 633 98 14

renate.ebersbach@erz.be.ch

Jiirgen Fischer, lic. phil.
Archiologischer Dienst des Kantons Bern
Postfach 5233

CH-3001 Bern

Tel. 032397 19 87
jiirgen.fischer@erz.be.ch

John Francuz

Archiologischer Dienst des Kantons Bern
Postfach 5233

CH-3001 Bern

Tel. 032 397 19 87
john.francuz@erz.be.ch

Christophe Gerber, lic. phil.

Service archéologique du canton de Berne
Case postale 5233

CH-3001 Berne

Tel. 032 483 20 49
christophe.gerber@erz.be.ch

Kathrin Glauser

Archiologischer Dienst des Kantons Bern
Postfach 5233

CH-3001 Bern

Tel. 031 633 98 25
kathrin.glauser@erz.be.ch

Dr. Daniel Gutscher

Archiologischer Dienst des Kantons Bern
Postfach 5233

CH-3001 Bern

Tel. 031 633 98 26
daniel.gutscher@erz.be.ch

Dr. Albert Hafner

Archiologischer Dienst des Kantons Bern
Postfach 5233

CH-3001 Bern

Tel. 031 633 98 22 oder 032 397 19 87
albert.hafner@erz.be.ch
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Dr. Michaela Harbeck

Department Biologie I
Biodiversititsforschung/Anthropologie
Ludwig-Maximilians-Universitit Miinchen
Grosshadenerstrasse 2

D-82152 Miinchen

Tel. 0049 89 218 07 43 19

m.harbeck@lrz.uni-muenchen.de

Dr. Andreas Heege

Archiologischer Dienst des Kantons Bern
Postfach 5233

CH-3001 Bern

Tel. 031 633 98 39
andreas.heege@erz.be.ch

Christiane Kissling, lic. phil.
Archiologischer Dienst des Kantons Bern
Postfach 5233

CH-3001 Bern

Tel. 031 633 98 19

christiane.kissling@erz.be.ch

Dr. Marlu Kiihn

Institut fiir prihistorische und naturwissen-
schaftliche Archiologie (IPNA)

Universitit Basel

Spalenring 145

CH-4055 Basel

Tel. 061 201 02 31
marlu.kuehn@unibas.ch

Andrew Lawrence, lic. phil.
Vindonissa-Professur fiir Archiologie der Ro-
mischen Provinzen

Seminar fiir Ur- und Frithgeschichte
Petersgraben 9-11

CH-4051 Basel

Tel. 061 267 23 44

andrew.lawrence@unibas.ch

Katja Lesny, lic. phil.
Mellingerstrasse 43
5400 Baden

Tel. 056 22279 13
k.lesny@gmx.ch

Andreas Marti

Archiologischer Dienst des Kantons Bern
Postfach 5233

CH-3001 Bern

Tel. 031 633 98 22

andreas.marti@erz.be.ch

Julie Masson-MacLean

15 Abbots Crescent

Ayr KA7 4]R, Ecosse

Royaume Uni
julie.massonmaclean@yahoo.ca

Marianne Ramstein, lic. phil.
Archiologischer Dienst des Kantons Bern
Postfach 5233

CH-3001 Bern

Tel. 031 633 98 48
marianne.ramstein@erz.be.ch

Dr. Antoinette Rast-Eicher

Archeotex — Biiro fiir archidologische Textilien
Kirchweg 58

CH-8755 Ennenda

Tel. 055 640 26 73

archeotex@bluewin.ch

Eva Roth Heege, lic.phil.
Kantonsarchiologie Zug
Hofstr. 15

CH-6300 Zug

Tel. 041 728 28 60
eva.roth@zg.ch

Jiirg Schneider, dipl. Forsting.
Leitender Oberforster
Waldabteilung 7 Seeland
Herrenhalde 80

CH-3232 Ins

Tel. 032 31291 92
waldamt@vol.be.ch

Dr. Mike Schweissing

Staatsammlung fiir Anthropologie und Palio-
anatomie Miinchen

Karolinenplatz 2a

D-80333 Miinchen

mike.schweissing@extern.lrz.muenchen.de

Dr. Susi Ulrich-Bochsler

Historische Anthropologie, Institut fiir Medi-
zingeschichte, Universitit Bern

Fabrikstrasse 29D

CH-3012 Bern

Tel. 031 631 84 92
susi.ulrich-bochsler@mhi.unibe.ch

Dr. Patricia Vandorpe

Institut fiir prihistorische und naturwissen-
schaftliche Archiologie (IPNA)

Universitit Basel

Spalenring 145

CH-4055 Basel

Tel. 061 201 02 33

patricia.vandorpe@unibas.ch

Rudolf Zwahlen, lic. phil.
Archiologischer Dienst des Kantons Bern
Postfach 5233

CH-3001 Bern

Tel. 031 633 98 49
rudolf.zwahlen@erz.be.ch
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